
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1397 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 22 de julho de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 
 

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
 
 
 

Portaria nº 268/2025-GP                               Riachão/PB, em 01 de julho de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
 
 I – NOMEAR o Sr. CLEMILSON LINO DA SILVA para ocupar o Cargo 
Comissionado de Coordenador do Matadouro, simbologia CCS-1, com lotação na 
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
 
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 
Prefeito 

 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 002/2025, RELATIVO À PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO,  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2025 
PARTES:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB- CNPJ 01.612.770/0001 58 e 
GABRIEL NOGUEIRA FREIRE DE ANDRADE – CNPF: 705.215.794-22 
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Médico, no Programa Saúde da 
Família (PSF), destinado ao atendimento pré-hospitalar, com lotação na Secretaria 
de Saúde. 
O Aditivo corresponde a Prorrogação Contratual por mais 06 (seis) meses, com 
início em 02/07/2025. 
 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 003/2025, RELATIVO À PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO,  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2025 
PARTES:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB- CNPJ 01.612.770/0001 58 e 
EZEQUIEL PEREIRA SILVA – CNPF: 095.272.47-03 
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Vigia, com lotação na Secretaria 
de Infraestrutura e Obras 
O Aditivo corresponde a Prorrogação Contratual por mais 06 (seis) meses, com 
início em 02/07/2025. 
 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 004/2025, RELATIVO À PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO,  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2025 
PARTES:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB- CNPJ 01.612.770/0001 58 e MARIA 
ANIELE DOS SANTOS ARAÚJO – CNPF: 122.486.354-27 
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Agente Comunitário de Saúde, 
com lotação na Secretaria de Saúde. 
O Aditivo corresponde a Prorrogação Contratual por mais 06 (seis) meses, com 
início em 02/07/2025. 
 

 
 
 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 005/2025, RELATIVO À PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO,  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2025 
PARTES:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB- CNPJ 01.612.770/0001 58 e 
OLÁVIA THALYTA LIRA MARTINS– CNPF: 084.048.294-97 
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Enfermeira, com lotação na 
Secretaria de Saúde. 
O Aditivo corresponde a Prorrogação Contratual por mais 06 (seis) meses, com 
início em 02/07/2025. 
 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 006/2025, RELATIVO À PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO,  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025 
PARTES:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB- CNPJ 01.612.770/0001 58 e 
NATALY DAS NEVES CESAR– CNPF: 092.995.454-80 
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Agente Comunitário de Saúde, 
com lotação na Secretaria de Saúde. 
O Aditivo corresponde a Prorrogação Contratual por mais 06 (seis) meses, com 
início em 02/07/2025. 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 007/2025, RELATIVO À PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO,  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2025 
PARTES:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB- CNPJ 01.612.770/0001 58 e 
JAMILY DA SILVA PIMENTEL– CNPF: 712.233.754-55 
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Psicóloga, com lotação na 
Secretaria de Saúde. 
O Aditivo corresponde a Prorrogação Contratual por mais 06 (seis) meses, com 
início em 02/07/2025. 
 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 008/2025, RELATIVO À PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO,  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2025 
PARTES:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB- CNPJ 01.612.770/0001 58 e 
JOELMA DA SILVA PORPINO– CNPF: 101.976.664-69 
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Nutricionista, com lotação na 
Secretaria de Saúde. 
O Aditivo corresponde a Prorrogação Contratual por mais 06 (seis) meses, com 
início em 02/07/2025. 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 009/2025, RELATIVO À PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO,  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2025 
PARTES:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB- CNPJ 01.612.770/0001 58 e JOSÉ 
THIAGO RAMALHO DE FREITAS– CNPF: 340.878.468-06 
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Cirurgião-dentista, com lotação 
na Secretaria de Saúde. 
O Aditivo corresponde a Prorrogação Contratual por mais 06 (seis) meses, com 
início em 02/07/2025. 
 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 010/2025, RELATIVO À PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO,  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2025 
PARTES:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB- CNPJ 01.612.770/0001 58 e 
EDEJANE ALVES DA COSTA– CNPF: 058.208.614-00 
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Cirurgião-dentista, com lotação 
na Secretaria de Saúde. 
O Aditivo corresponde a Prorrogação Contratual por mais 06 (seis) meses, com 
início em 02/07/2025. 
 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1397 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 22 de julho de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 011/2025, RELATIVO À PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO,  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025 
PARTES:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB- CNPJ 01.612.770/0001 58 e 
ERINALVA AGOSTINHO DA SILVA– CNPF: 045.793.334-89 
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Técnica de Enfermagem, com 
lotação na Secretaria de Saúde. 
O Aditivo corresponde a Prorrogação Contratual por mais 06 (seis) meses, com 
início em 02/07/2025. 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2025 
Contratado: VIVIANE FERNANDES DA CUNHA  
CPF: 095.425.294-22 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Oficineira da Escola Integral, lotada na Secretaria de 
Educação 
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (Um mil, quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 01/07/2025. 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 047/2025 
Contratado: RAIANE BALBINO DE FRANÇA 
CPF: 701.362.844-18 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Oficineira da Escola Integral, lotada na Secretaria de 
Educação 
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (Um mil, quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 01/07/2025. 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 048/2025 
Contratado: VALDIR MAURICIO DOS SANTOS 
CPF: 097.057.434-79 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Oficineira da Escola Integral, lotada na Secretaria de 
Educação 
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (Um mil, quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 01/07/2025. 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2025 
Contratado: ROZANNY LOUISE TORRES CUNHA 
CPF: 707.936.774-32 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Oficineira da Escola Integral, lotada na Secretaria de 
Educação 
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (Um mil, quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 01/07/2025. 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2025 
Contratado: LÍVIA MARIA DOS SNJOS RIQUIERI 
CPF: 164.770.417-07 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Fonoaudióloga, lotada na Secretaria de Saúde 
Valor Mensal do Contrato: R$ 3.000,00 (Três mil reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 14/07/2025. 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2025 
Contratado: LUCAS MOURA RODRIGUES 
CPF: 027.625.824-07 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Nutricionista, lotado na Secretaria de Educação 
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 14/07/2025. 

 
ATOS LICITATÓRIOS 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação da apresentação artística musical do Cantor RAY PORTO, 
que será realizado no dia 26 de julho de 2025, no evento "Festa de Sant'Ana 2025 
– 31 Anos de Tradição", no Sítio Salgadinho – Zona Rural do município de 
Riachão/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00026/2025, 
nos termos do Art. 74, inciso II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: Orçamento de 2025: 
Recursos Próprios do Município de Riachão. 02.110 – Secretaria Municipal de 
Cultura, Esporte e Lazer: 13.392.2017.2051. Elemento de Despesa: 33.90.39.99 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 15001000 
Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT Nº 
00085/2025 - 18.07.25 - PULSE MUSIC PROMOCOES E EVENTOS LTDA - 
CNPJ 41.380.611/0001-90 - R$ 40.000,00. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação da Banda Forró Meirão, para Show Musical, que será 
realizado no dia 26 de julho de 2025, no evento "Festa de Sant'Ana 2025 – 31 
Anos de Tradição", no Sítio Salgadinho – Zona Rural do município de Riachão/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00027/2025, nos termos 
do Art. 74, inciso II, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: Orçamento de 2025: Recursos 
Próprios do Município de Riachão. 02.110 – Secretaria Municipal de Cultura, 
Esporte e Lazer: 13.392.2017.2051. Elemento de Despesa: 33.90.39.99 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 15001000 Recursos 
Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT Nº 00086/2025 - 
18.07.25 - F C DA SILVA FREIRE - CNPJ 28.433.242/0001-98 - R$ 30.000,00. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1397 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 22 de julho de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1397 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 22 de julho de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1397 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 22 de julho de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 
 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1397 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 22 de julho de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1397 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 22 de julho de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1397 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 22 de julho de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1397 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 22 de julho de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1397 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 22 de julho de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 

 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1397 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 22 de julho de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                           


